

### گزارش

«شرق» از دیدار عراقی با وزیر خارجه ترکیه و تأکید او بر حفظ تمامیت ارضی سوریه گزارش می‌دهد

## کنترل تنش در آنکارا

**مالک‌مصدق**؛پس از دور جدید تنش‌ها در سوریه، عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، سفرهایی را به منظور کنترل تنش به سوریه و ترکیه انجام داد. مسئول سیاست خارجی کشورمان عصر یکشنبه با بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه، دیدار و گفت‌وگو کرد. عراقچی در تشریح محتوای این دیدارش با بشار اسد، «آن (دیدار) را مفید، صریح و دوستانه توصیف کرد که محوریت این دیدار به شرایط جاری در منطقه و سوریه اختصاص داشت». در این دیدار، وزیر امور خارجه تأکید کرد «گروه‌های تروریستی فکر می‌کنند موقعیتی پیش آمده و می‌توانند فعالیتی داشته باشند اما با آنها مقابله خواهد شد». او ادامه داد «درباره جزئیات حمایت‌هایی که باید از سوریه انجام شود، صحبت شد». به گفته عراقچی، «پیام حمایت و پشتیبانی جمهوری اسلامی ایران از کشور و مردم سوریه و شخص بشار اسد را به رئیس‌جمهور سوریه منتقل کردم». البته ریاست‌جمهوری سوریه هم دیروز در بیانیه‌ای از گفت‌وگوی تلفنی رئیس‌جمهور این‌کشور با دکتر پزشکیان خبر داد. در بیانیه ریاست‌جمهوری سوریه آمده است «بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه با مسعود پزشکیان، همتای ایرانی خود آخرین تحولات منطقه و همکاری‌های میان دو کشور در زمینه مبارزه با تروریسم را بررسی کردند». طبق این بیانیه، بشار اسد در این تماس تلفنی تأکید کرد «تشدید حملات ترویستی که در حال وقوع است، در راستای تحقق اهداف تلاش برای تجزیه منطقه، نکه‌تکه‌کردن کشورهای آن و ترسیم مجدد نقشه‌ها براساس منافع و اهداف آمریکا و غرب است». پزشکیان نیز در این تماس تلفنی بر مخالفت کامل ایران با همه تلاش‌ها برای برهم‌زدن ثبات و تمامیت ارضی سوریه تأکید کرد. او همچنین بر آمادگی ایران برای ارائه هرگونه حمایت از سوریه به منظور ازین‌بردن تروریسم و خنثی‌کردن اهداف حامیان آن تأکید کرد. گفتنی است که علاوه بر تماس تلفنی رؤسای جمهوری ایران و سوریه، مسعود پزشکیان شامگاه یکشنبه و در تماس‌های مشابهی با محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق و نیز تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر، به بحث و رایزنی درباره تحولات سوریه پرداختند.

در همین‌حال، خبرگزاری عراقی بغداد اعلام کرد که یوم هم مدعی شد که ایران درباره تحولات جاری در سوریه باین‌ا برای دولت بایدن ارسال کرده است. به نوشته ایسا، بغداد اعلام کرد این‌بار به نقل از یک منبع مطلع گزارش داد «ایران ۲۴ ساعت پس از حمله گروه‌های ترویستی به حومه حلب از طریق میانجی‌های عراقی در بغداد پیام کوتاهی به واشنگتن ارسال کرد». این منبع گفت «در این پیام آمده بود که ایران از حمایت از دولت و ملت سوریه دست نخواهد کشید». منبع مذکور بدون ذکر نامش خاطرنشان کرد «پیام ایران، حامل موضع تهران درباره تحولات سوریه و اقدام چندین کشور در زمینه آماده‌سازی شرایط برای حملات سازمان‌های ترویستی بود».

#### در ترکیه چه گذشت؟

پس از سوریه، عباس عراقچی دمشق را به مقصد آنکارا ترک کرد تا با مقامات ترک درباره تحولات سوریه گفت‌وگو کند. به روایت ایرنا، وزرای امور خارجه ایران و ترکیه دیروز دوشنبه در آنکارا دیدار و گفت‌وگو کردند. در دیدار عباس عراقچی و هاکان فیدان، روابط‌دوجانبه و اوضاع منطقه ازجمله تحولات سوریه و موضوع مبارزه با تروریسم مورد بحث و گفت‌وگو قرار گرفت. وزیر امور خارجه ایران پیش از این دیدار در گفت‌وگو با خبرنگاران ایرانی در آنکارا تصریح کرد «ملاقات مفصلی با وزیر خارجه ترکیه خواهیم داشت، چراکه به هر حال نگرانی‌های مشترک وجود دارد و باید درباره آن صحبت شود». به گفته او «ایزنی‌های ما با ترکیه همیشه درباره موضوعات مختلف جریان داشته است. خیلی جاها اتفاق نظر داریم و در بعضی جاها اختلاف نظر داریم و طبیعی هست که باید با یکدیگر صحبت کنیم و امیدوار هستم که بتوانیم درباره مسائل منطقه به یک تفاهم و برداشت واحدی برسیم که منجر به ثبات منطقه بشود؛ به این‌که سوریه با منطقه دوباره مرکزی برای تروریست‌ها شود».

پس از دیدار فیدان و عراقچی، دو طرف در یک نشست خبری مشترک به تشریح محورهای مذاکرات خود و بیان نقطه نظرات تهران و آنکارا درباره تحولات جاری در سوریه پرداختند. وزیر امور خارجه ترکیه در این نشست، ضمن بیان اینکه تحولات سوریه را به همتای ایرانی خود بررسی کرد، گفت: دیدگاه‌های ترکیه و ایران برای نابودی گروه‌های تروریستی تطابق دارد. او به ادامه همکاری با ایران در زمینه مبارزه با تروریسم اشاره کرد و ادامه داد «با همتای ایرانی خود برای تقویت همکاری علیه سازمان‌های تروریستی ازجمله حزب کارگران کردستان به توافق رسیدم». فیدان تأکید کرد «تفسیر تحولات اخیر در سوریه به دخالت خارجی اشتباه است. دولت ترکیه آماده میانجیگری با گروه‌های مسلح در چارچوب توافق آستانه است». وزیر امور خارجه ترکیه علت تحولات اخیر در سوریه را مشکلات حل‌نشده در طول ۱۳ سال گذشته دانست و افزود «به سازمان‌های ترویستی اجازه نخواهیم داد از فضای بی‌ثباتی در منطقه سوءاستفاده کنند». او ادامه داد «آماده‌ایم تا در هرگونه گفت‌وگویی بین دولت سوریه و مخالفان مشارکت کنیم و هر آنچه را که در چارچوب روند آستانه لازم است، انجام دهیم». فیدان همچنین گفت «آماده‌ایم تا هر آنچه در چارچوب روند آستانه از ما خواسته شود، انجام دهیم».

عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، نیز در نشست مشترک خبری با فیدان متذکر شد «با همتای ترک خود پرونده بازگشت آوارگان سوری به وطن‌شان را بررسی کردم». مسئول سیاست خارجی کشورمان همچنین گفت «سایران و ترکیه بر لزوم توقف حملات اسرائیل به غزه و توقف هدف قرار دادن غیرنظامیان توافق دارند». او با بیان اینکه بسیاری از مشکلات منطقه ناشی از دخالت خارجی، اشغال و بی‌اعتنایی به حقوق فلسطینیان است، بیان کرد «با ترکیه درباره تکمیل روند آستانه به توافق رسیدیم». عراقچی به این نکته هم اشاره داشت که «سازمان‌های تکفیری بار دیگر در شمال سوریه فعال شده‌اند و امنیت و ثبات سوریه را تهدید می‌کنند». سکندار خدیلماسی ایران بار دیگر بر حمایت کامل تهران از دولت اسد تأکید کرد و ادامه داد «معتقدیم صهیونیسم با فعالیت سازمان‌های ترویستی ارتباط دارد». وزیر امور خارجه ایران این را هم اذعان کرد «با ترکیه بر سر برخی نکات اختلاف نظر داریم، اما برای رسیدن به راه‌حل گفت‌وگو خواهیم کرد». البته وزیر خارجه ترکیه در تماس تلفنی با همتای آمریکایی خود هم تحولات سوریه را بررسی کرد. هاکان فیندان در این تماس با اتنونی بلینکن عنوان کرد «ما به تروریست‌ها اجازه هیچ‌چنان داد تا به ترکیه یا به غیرنظامیان سوری حمله کنند». به ادعای وزیر خارجه ترکیه، «آنکارا علیه تحولاتی است که وضعیت بی‌ثباتی را افزایش می‌دهد، بنابراین آنکارا از کاهش تنش‌ها در سوریه حمایت می‌کند».

**از ورود تحریرالاشام به تل رفعت در شمال حلب تا اعزام حشدالشعبی به سوریه**
به موازات تحکرات دیپلماتیک، آخرین تحولات درگیری‌ها در سوریه حکایت از تصرف منطقه‌ای در شمال حلب به دست نیروهای تروریستی می‌دهد. دراین‌باره گروه ترویستی تحریرالاشام مدعی شد که شهر تل رفعت در شمال حلب را که در کنترل یگان‌های مدافع خلق کرد بسود، به تصرف خود درآوردیم. منابع خبری پیش‌تر گزارش داده بودند که گروه‌های مورد حمایت‌ترکیه محاصره‌ای بر تل رفعت، شهری که تحت کنترل «نیروهای دموکراتیک سوریه (ائتلاف کردها) قرار دارد، اعمال کرده‌اند و حمله آنها همچنان ادامه دارد. مخالفان سوری همچنین از تسلط بر پایگاه هوایی منگ و برخی روستاهای حومه سورلی و تل رفعت خبر دادند. لازم به ذکر است که تل رفعت یک منطقه کردنشین در شمال سوریه است. این منطقه در استان حلب و در شمال غربی سوریه قرار دارد و به‌ویژه برای کردها اهمیت زیادی دارد.

**شرق**: در هفته شلوغ نمایندگان که از یک سو بوده‌چ در سه شبیفت در حال بررسی است، بهارستان به مناسبت روز مجلس میزبان سران قوا نیز بوده است. بعد از حضور رئیس‌جمهور و برخی از وزرا در روز یکشنبه، دیروز رئیس دستگاه قضا، وزیر دادگستری و دادستان کل کشور مهمان ساختمان سبز بودند. جلسه مشترک مجلس و قوه قضائیه به بررسی مسائل مهمی اختصاص داشت که این روزها افکار عمومی را مشغول با خود درگیر کرده است؛ ازجمله انتشار محتوای قانون حجاب و عفاف که رئیس دستگاه قضا و رئیس مجلس به حمایت از این قانون پرداختند، هرچند راه اصلاح ایرادهای این قانون را باز دیدند. در ادامه به راه‌های برون‌رفت از چالش‌های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی ازجمله معیشت، فیلترینگ و… پرداختند و بر هماهنگی و همراهی همه قوا در این مسیر تأکید کردند. هرچند تعدادی از نمایندگان مانند روانبخش، فقیرا را برای حمله مجدد به ظریف مساعد دیدند و از دستگاه قضا درخواست ورود به این مسئله را مطرح کردند.

رئیس قوه قضائیه در صحن علنی مجلس گفت: در مسئله عفاف و حجاب، همه قوا و ارگان‌ها مسئول هستند. چیزی که امروز در خیابان‌های می‌بینیم، همه در قبال حل آن مسئول هستیم و باید فکری داشته باشیم، قانونی که در این زمینه فقط وضع شده باید ابلاغ و اجرا شود و اگر کاستی‌هایی دارد باید اصلاح شود. البته فقط حجاب و عفاف مورد توجه ازهای نبود و او در ادامه به چالش‌های جدی اشاره کرد و گفت: امروز یکی از مسائل مهم کشور، مسئله اقتصاد است. امروز مسئله اقتصاد، مسئله معیشت و گرفتاری‌هایی که برای بعضی از دهک‌های پایین مردم وجود دارد، مسئله بسیار مهمی است. اینکه بخواهیم فقط مقرر در معرفی کنیم و تقصیر را گردن دیگری بیندازیم، مشکل حل نمی‌شود. ما باید توان این را داشته باشیم که عدالت را در همه عرصه‌ها و زمینه‌ها ایجاد کنیم و این بدون هماهنگی، همفکری و همراهی یکدیگر مسر نمی‌شود. امروز بسیاری از دهک‌های پایین، حقوق بگیران، کارمندان و کارگران معیشت سخت دارند.

رئیس قوه قضائیه با اشاره به اینکه دولت، مجلس و قوه قضائیه مسئولیت بسیار سنگینی در قبال حل مشکلات معیشتی دارند، گفت: امروز ارزش‌های اسلام، ارزش‌های انقلاب و ارزش‌های دینی ما مورد تهاجم جدی دشمن قرار گرفته است و به ارزش‌هایی که حضرت زهرا(س) به خاطر آن حرکت کرد و اباعبدالله‌الحسین(ع) خونش را در این راه فدا کرد، دست‌دراز می‌شود. امروز دغدغه مسئولان بزرگ و باند آدم‌کنش و نسل‌کش صهیونیست این است که در ایران ناامنی ایجاد کنند. این را با اطلاع عرض می‌کنم که دشمنان به‌شدت مشغول هستند و شب و روز ندارند و جانفشانی می‌کنند. اگر احياناً اقدامی از سوی آنان صورت می‌گیرد، ده‌ها و صدها برابر آن را خنثی می‌کنیم و جلوگیری می‌کنیم.

وی ادامه داد: ما برای شناسایی عوامل پنهان دشمن در داخل و برای خنثی کردن توطئه‌هایی که می‌خواهد امنیت ما را به هم بریزد، به کار بیشتر، توان بیشتر، همفکری بیشتر و سرمایه‌گذاری بیشتر نیاز داریم. امروز شما می‌بینید اقدامات ضدامنیتی با گذشته متفاوت شده است و نمی‌شود همان مقدار اعتباری که برای مقابله با دشمنان و برای تأمین امنیت قیلا در نظر می‌گرفتیم، الان هم لحاظ کنیم. امروز به یک مسئله اعتبار در موضوعات دفاعی و برای دستگاه اطلاعاتی و امنیتی نیاز داریم. همچنین در قانون‌گذاری در مسائل مختلف و در برخورد با متخلفان به شیوه‌های جدیدی نیازمندیم.

#### بدون شک حجاب یک موضوع شرعی و قانونی است

رئیس مجلس شورای اسلامی نیز در صحن علنی مجلس به مسئله قانون حجاب و عفاف بی‌توجه نبود و دراین‌باره گفت: بدون شک، حجاب یک موضوع شرعی و قانونی است و باید قوا و بخش‌های مختلف و دستگاه‌های متفاوت به آن توجه کنند. اگر کسی بخواهد از این موضوع دوقطبی‌سازی‌های کاذب درست کند، خبر سیاسی و دینی کشور را نمی‌خواهد. محمدباقر قالیباف موضوع روز بعدی‌ای را که از قلم نینداخت و درباره آن صحبت کرد، فیلترینگ بود که با اشاره به بیانات رهبری مبنی بر حفظ امنیت روانی جامعه در حوزه فضای مجازی گفت: حکمرانی در فضای مجازی واجب است که امنیت روانی جامعه است که در همه دنیا و کشورها وجود دارد. البته در گفت‌وگو با خبرنگاران روشن گفتم‌که با فیلترینگ به روش فعلی مخالفم، اما حکمرانی در فضای مجازی واجب است که امنیت روانی جامعه و کسب‌وکار اقتصادی ما را بر هم زده و تربیت و اخلاق خانواده را



عکس‌خانه‌مدن

#### نشست مشترک مجلس و قوه قضائیه به مناسبت روز مجلس برگزار شد

# به دنبال راهگشایی برای چالش‌های اقتصادی و اجتماعی کشور

دچار اشکال کرده است. علاوه بر این، دشمن مثل ۱۴۰۱ از همین نقطه سوءاستفاده امنیتی می‌کند. لذا باید قوه قضائیه، مجلس و دولت به موضوع توجه کنند.

او در رابطه با مبارزه با فساد هم گفت: مجلس در حوزه مبارزه با فساد، قانون حمایت از افشاگران فساد را تصویب کرد، اما این قانون آن‌طور که باید اجرا نشد. بنابراین قوه قضائیه و مجلس باید این موضوع را دنبال کنند. وی افزود: گاهی اوقات مبارزه با فساد را سیاسی می‌کنیم، به‌طوری‌که برای آن پروژه تعریف کرده و کشور را دچار مشکل می‌کنند. لذا آنهایی که می‌خواهند با فساد مبارزه کنند، خودشان فساد سیاسی نکنند. گاهی فساد اقتصادی درست می‌کنند تا آن را تبدیل به پروژه کرده که فساد سیاسی کنند. رئیس مجلس گفت: این قانون بهترین روش برای مبارزه با مفسدان اقتصادی است. همچنین قانون تعارض منافع از فساد پیشگیری می‌کند.

وی در ادامه با اشاره به صحبت‌های رئیس قوه قضائیه درباره طراحی دشمن گفت: این اتفاقی نیست که روز بعد از آتش‌بس لبنان، دوباره داعش در سوریه به حلب حمله می‌کند. اطلاعات، تحلیل‌ها و برآوردهای دقیق نشان می‌دهد این یک نقشه

مشخص و روشنی داشته که در آینده خواهیم دید. رئیس مجلس با اشاره به جلسه مشترک مجلس و دولت گفت: کارآمدکردن و حل مشکلات از موضوعات جدی برای مقابله با جنگ ترکیبی و جنگ نرم است. قالیباف با اشاره به موضوع مهاجران و اتباع بیگانه گفت: درباره این موضوع مهم، قوه قضائیه و مجلس نقش دارند. رئیس مجلس با اشاره به موضوع حجاب گفت: بدون شک حجاب یک موضوع شرعی و قانونی است و باید قوا و بخش‌های مختلف و دستگاه‌های متفاوت به آن توجه کنند. اگر کسی بخواهد از این موضوع دوقطبی‌سازی‌های کاذب درست کند، خیر سیاسی و دینی کشور را نمی‌خواهند و فقط می‌خواهند از این موضوع سوءاستفاده انجام داده و برون؛ حال اینکه حجاب موضوعی شرعی و قانونی است و احتیاج به درایت و خلاقیت دارد.

وی افزود: حجاب موضوع اجتماعی، فرهنگی و هویتی است و هرگز اجازه ندهیم دشمن در این بسترها اختلاف ایجاد کند. قالیباف همچنین با اشاره به موضوع ممنوع‌الخروج‌ها و حتی ممنوع‌الورودها به کشور، گفت: اشخاصی در حوزه‌های اقتصادی، اجتماعی و مطبوعات کار می‌کنند که برای خروج از کشور و وضعیت پاسپورت خود نگران هستند و برای ورود به کشور هم نگرانند که بعد چه می‌شود؛ باید این وضعیت دقیق و درست و مشخص شود که این بخشی از امنیت روانی است که باید به آن توجه کنیم.

#### باید تعامل و همکاری، منتج به خدمت به مردم و رضایتمندی آنها باشد

امین‌حسین رحیمی هم صبح دیروز در جلسه مشترک علنی و غیررسمی قوه قضائیه با مجلس شورای اسلامی، گفت: صحبت‌هایم با توجه به اصل ۱۶۰ قانون درباره تعامل قواست. وی با بیان اینکه قوای سه‌گانه مطابق قانون اساسی مستقل از همدیگر با وظایف و اختیاراتی مشخص هستند، گفت: البته نباید عملکرد به‌گونه‌ای باشد که نتیجه کار جزیره‌ای باشد و باید تعامل و همکاری، منتج به خدمت به مردم و رضایتمندی آنها باشد.

وزیر دادگستری با اشاره به جلسه مشترک مجلس و دولت گفت: همه ما می‌دانیم کشور با مشکلات اقتصادی مواجه است و باید آن را حل کنیم که حل مشکلات اقتصادی با تعاملات سه قوه شدنی است، به‌طوری‌که هر هفته جلسات سران قوا تشکیل می‌شود. وی با اشاره به تشکیل کارگروهی متشکل از معاون اول رئیس‌جمهور، نایب‌رئیس اول مجلس و معاون اول قوه قضائیه گفت: در این جلسه با دعوت سایر مسئولان و وزرا، کار کارشناسی و مشاورتی انجام می‌شود که اگر برای حل مشکلات مردم به قانون نیاز است، از طریق مجلس تصویب شود. اگر احتیاج به کار اجرایی است، دولت کمک کند و اگر هم احتیاج به کار قضائی است، قوه قضائیه ورود کند؛ ازاین‌رو تعاملات جدی بین سه قوه برقرار است. وزیر دادگستری، تعامل قوه قضائیه با مجلس را در وضعیت بسیار مناسبی خواند و گفت: از زمانی که آقای زه‌ای ریاست قوه قضائیه را بر عهده گرفتند، دیدگاهشان تعامل حداکثری با مجلس و دولت بوده و همچنین کارگروه مشترکی بین دولت و قوه قضائیه تشکیل شده است.

رحیمی با اشاره به تشکیل کارگروه‌های استانی و جلسات رئیس قوه قضائیه با همه کمیسیون‌های تخصصی مجلس یازدهم و جلسه با چهار کمیسیون تخصصی گفت: ایشان

## شرق

### خبر

آیت‌الله محقق داماد در نامه‌ای به مراجع تقلید درباره قانون عفاف و حجاب:

**تصویب این قانون، خلاف منویات و تذکرات مرجعیت است**



آیت‌الله محقق داماد در نامه‌ای به مراجع تقلید درباره قانون عفاف و حجاب نوشت: مکرراً از سوی مقامات عالی کشور در ملاقات با مسئولان کشوری تذکر داده شده است که موضوع حجاب باید از طریق فرهنگی پیگیری شود، نه با چوب و فلک؛ ولی تصویب این قانون، خلاف منویات و تذکرات مرجعیت است. آیت‌الله مصطفی محقق داماد، رئیس گروه مطالعات اسلامی فرهنگستان علوم ایران، نامه‌ای درخصوص قانون حجاب و عفاف به مراجع تقلید نوشت.

بنا بر گزارش جماران، متن یادداشت آیت‌الله مصطفی محقق‌داماد به این شرح است:

محضر مقدس مراجع معزز تقلید شیعه متع الله المسلمین بطول بقاظم سلام علیکم

ب کمال ادب و احترام مواردی را به عرضتان می‌رسانم:

۱. امروز در کنار رسالت عظیمی که در راستای حفظ ارزش‌ها و آرمان‌های مکتب تشیع و آموزه‌های اهل بیت عصمت و طهارت(ع) به کف با کفایت آن بزرگواران سپرده شده، بدون شک نظرات بسر اجرای این دستور و آموزه مهم نبوی است که: بسپروا و لاتعسروا و بشروا و لاتفتروا. بی‌تردید این رسالت بزرگ، در جهانی که کانون‌های قدرت و فساد در حال دامن‌زدن به اسلام‌هراسی و نشان‌دادن چهره‌ای خشن از آیین پیامبر رحمت (ص) هستند، بسی حساس‌تر می‌شود.

۲. مراجع تعزید که اخیراً قانونی در مجلس شورای اسلامی با عنوان لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب به تصویب رسیده که حسب اطلاع، قوه مجریه آمادگی اجرای آن را ندارد و آن را غیرقابل اجرا و برخلاف مصالح عامه می‌داند. تجربه عملی در پیگیری آنچه این قانون در پی آن است هم نشان داده است که رعایت شرایط امر به معروف و نهی از منکر از جمله عدم توهین به کسانی که امر و نهی می‌شوند و رعایت حرمت و کرامت آنها در عمل ممکن نبوده است و بسیار اتفاق افتاده است که نه‌تنها آبرو و حیثیت شخص مورد امر و نهی که خانواده آنها نیز مورد تعرض قرار گرفته است.

۳. نکته مهمی که کاملاً مرتبط با رسالت مرجعیت است اینکه به نظر این‌جانب با توجه به آشنایی با مفهوم و معنای قانون و تجربه نسبتاً طولانی و انس با دانش حقوق، مواد زیادی از این قانون نه‌تنها غیرقابل اجرا که از نظر تفرخربخشی در امر مقدس عفاف و حجاب، حتی تشدید نقش عکس خواهد داد و حتی موجب تفرقه نسل جوان از آموزه‌های دینی و ترک ناخواسته وطن اسلامی توسط برخی از هم‌وطنان عزیز می‌شود.

۴. مکرراً از سوی مقامات عالی کشور در ملاقات با مسئولان کشوری تذکر داده شده است که موضوع حجاب باید از طریق فرهنگی پیگیری شود، نه با چوب و فلک؛ ولی تصویب این قانون، خلاف منویات و تذکرات مرجعیت است.

۵. اینکه که این قانون هنوز ابلاغ نشده و لازم‌الاجرا نگردیده، به عنوان یک دانش‌آموخته حوزه علمیه قم از شما بزرگواران استعدا دارم در راستای رسالت فرهنگی نهاد مرجعیت برای حل این معضل اجتماعی که عدم توجه به آن ممکن است موجب خسارت به دین و آیین و نظام و کشور عزیزمان شود، عنایت ویژه فرموده تا بود، با تأکید بر لزوم برقراری عدالت در قوه قضائیه گفت:

اداستان طبق آیین دادرسی با تخلف آشکار در معاونت راهبردی راست جمهوری برخورد کند که در این صورت مشارکت سیاسی مردم افزایش پیدا می‌کند.

<sup>[1]</sup> آیت‌الله محقق داماد در نامه‌ای به مراجع تقلید درباره قانون عفاف و حجاب نوشت: مکرراً از سوی مقامات عالی کشور در ملاقات با مسئولان کشوری تذکر داده شده است که موضوع حجاب باید از طریق فرهنگی پیگیری شود، نه با چوب و فلک؛ ولی تصویب این قانون، خلاف منویات و تذکرات مرجعیت است

<sup>[2]</sup> آیت‌الله محقق داماد، رئیس گروه مطالعات اسلامی فرهنگستان علوم ایران، نامه‌ای درخصوص قانون حجاب و عفاف به مراجع تقلید نوشت